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Abstrakt

Na rodinu nejčastěji pohlížíme jako na malou sociální skupinu, jejíž základní

charakteristikou je vzájemná součinnost všech jejich jednotlivých členů. Ti jsou

navzájem spjati řadou vztahů. Poněvadž každý člen rodiny je individuální a originální

osobností, je i rodina, kterou tvoří, také individuálním, originálním a neopakovatelným

společenským organismem.

To platí o každé jiné rodině i o rodině s postiženým dítětem. Soužití v jedné či

druhé rodině má totiž tytéž základní charakteristiky.

Hovoříme-li o kvalitě života lidí, můžeme mít na mysli různý rozsah pojmu

člověka. Je možno hovořit o kvalitě života jednotlivého člověka, ale také o kvalitě

života více lidí, např. o kvalitě života v rodině.

Cílem diplomové práce bylo právě zjistit kvalitu života rodin žijících s lehce

mentálně postiženým jedincem (IQ 50-60). Zjistit jejich odlišnost od rodin, kde nežije

žádný mentálně postižený jedinec. A to za pomoci PedsQL dotazníku, který je

dostatečným měřítkem pro zjišťování této problematiky.

Informace potřebné pro zpracování diplomové práce byly získány

prostřednictvím studia odborných materiálů. Pro zmapování kvality života rodin byl

proveden kvantitativní výzkum. Sběr dat byl realizován metodou dotazování, technikou

dotazníku.

Tento dotazník, který sestavil James Walter Varni Ph.D., byl rozdán dvěma

skupinám – rodinám, ve kterých žije lehce mentálně postižený jedinec (IQ 50-69) a

rodinám s dětmi, kde nežije žádný mentálně postižený jedinec.

Dotazník obsahoval 8 oblastí, ve kterých by mohly mít jednotlivé rodiny

problémy.

Cíl diplomové práce byl splněn a hypotéza, že kvalita života rodiny s lehce

mentálně postiženým jedincem, jehož inteligenční kvocient se pohybuje v rozmezí 50-

60 bodů, bude odlišná od kvality rodiny, ve které nežije žádný mentálně postižený

jedinec, byla výzkumem potvrzena. Určité otázky v dotazníku prokazatelně ukázaly

nižší kvalitu života rodin žijících s lehce mentálně postiženým jedincem.

Abstract

We usually view a family as small social group, with its basic characteristics to

be mutual co-operation of all of its individual members. They are inter-connected by a

variety of relations. As each member of a family is an individual and original

personality, even the created family makes an individual, original and unrepeatable

social organism.

This applies to each different family – even to families with a handicapped child.

This is to say, coexistence in one or another family has the same basic characteristics.

When talking of life quality of people, we may have in mind different extent of

perception of a man. It is possible to talk about life quality of an individual man as well

as life quality of several people, e.g. life quality in a family.

The aim of the graduation thesis was to find out the life quality of families living

with an individual with slight mental disorder (IQ 50-60). To find out their difference

from families without any mentally handicapped individual. All of that using the

PedsQL questionnaire, which is a sufficient criterion for the problems fixation.

Information needed for the graduation thesis processing was obtained on the

basis of specialised material studies. Quantity research was performed to map the

families life quality. Data collection was performed using the questioning method – the

questionnaire method.

The questionnaire designed by James Walter Varni Ph.D. was distributed to two

groups – families with a slightly mentally handicapped individual (IQ 50-69) and

families with children, without any mentally handicapped individual.

The questionnaire contained 8 areas, in which the individual families could

encounter any problem.

The aim of the graduation thesis was fulfilled and the research confirmed the hypothesis

that life quality of a family with slightly mentally handicapped individual with his/her

intelligence quotient in the range of 50-60 points, differs from life quality of a family

without any mentally handicapped individual. Some questions of the
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Úvod

Hovoříme-li o kvalitě života lidí, můžeme mít na mysli různý rozsah pojmu

člověka. Je možno hovořit o kvalitě života jednotlivého člověka, ale také o kvalitě

života více lidí, např. o kvalitě života v rodině.

Na rodinu nejčastěji pohlížíme jako na malou sociální skupinu, jejíž základní

charakteristikou je vzájemná součinnost všech jejich jednotlivých členů. Ti jsou

navzájem spjati řadou vztahů. Poněvadž každý člen rodiny je individuální a originální

osobností, je i rodina, kterou tvoří, také individuálním, originálním a neopakovatelným

společenským organismem.

To platí o každé jiné rodině i o rodině s postiženým dítětem. Soužití v jedné či

druhé rodině má totiž tytéž základní charakteristiky.

Tato diplomová práce se zabývá rodinami, které mají děti s lehkým mentálním

postižením, ty jsou na rozdíl od rodiny normálního dítěte vystaveny i určitému

specifickému nebezpečí, které snáze může vést až k ohrožení její vnitřní soudržnosti.

Stejně jako další rodiny, které se potýkají s nějakou rozdílností.

A máme-li těmto rodinám nějakým způsobem pomáhat, musíme této zvláštní

situaci rozumět. Naše otázky pak často znějí takto: „Jak prožívá rodina postižení svého

dítěte?“ „Co přispívá k tomu, že se dítě i rodina se svým postižením dobře srovnají, a co

působí na rodinu naopak nepříznivě?“.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla vyzkoušet, na zjištění kvality života těchto

rodin, již vytvořený dotazník PedsQL – Modul vliv na rodinu, který je dotazníkem

pediatrické kvality života pro rodiny s chronicky nemocnými dětmi. Cílem bylo zjistit,

zda je tato kvalita života odlišná od kvality života rodin, kde nežije žádný mentálně

postižený jedinec.
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1. Současný stav

1.1 Definice rodiny

Termín „rodiny“ se používá velmi často, obsah tohoto pojmu je však většinou

málo objasněn a často se pod ním chápe něco velmi rozmanitého. (40) Ale jednoznačná

definice pojmu rodina je velmi problematická. (11)

Zamýšlíme-li se tedy nad pojmem rodina, je třeba si vždy znovu uvědomit, že

toto téma je značně komplexní a složité, které lze chápat z mnoha různých úhlů a

hledisek. (41)

V současné společnosti lze pozorovat spíše snahy o co nejširší vymezení pojmu

rodiny, aby se stal pojem relevantní pro jakoukoli formu soužití dvou či více lidí bez

závislostí na mezigeneračním elementu, na přítomnosti dětí či jakékoliv institucionální

vazbě. (29)

Česká rodina prošla v posledních desetiletích zajímavým vývojem a ta dnešní

rodina se jistě nachází v jiné situaci, než ta v předchozích letech. Samo její definování

jako malé primární sociální skupiny je velmi obtížné. Její tradiční kritéria přestávají

platit, především institucionální spojení zákonným manželským svazkem. I taková

soužití však mohou fungovat jako rodina a splňovat její další znaky.

Za této situace můžeme přijmout vymezení, že rodina je strukturovaným celkem,

jehož smyslem a náplní je utvářet bezpečný, stabilní prostor a prostředí pro sdílení,

reprodukci a produkci života.

Přes všechny problémy, kterými musela rodina ve svém historickém vývoji

projít, zůstává nepostradatelnou a těžko nahraditelnou institucí. Funguje jako

nejvýznamnější socializační činitel, je nezastupitelná při předávání hodnot a stojí na

počátku rozvoje lidské osobnosti. (15)

1.2 Vývoj rodiny

Rodina i společnost se rychle vyvíjejí. Výrazně se zvyšují očekávání všech, kteří

ji tvoří, jak z hlediska vztahového, citového, tak i po stránce seberealizace. (44)
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1.2.1 Patriarchální rodina

Je to typ rodiny vznikající v době rozmachu střední třídy v evropských městech

v 17. a 18. století. Později se z této vrstvy rozšířila i mezi dělnictvo. Živitelem rodiny je

muž, otcova autorita v ní je založena výkonem v roli podnikatele a dědičným

vlastnictvím majetku. (12)

1.2.2 Nukleární rodina

Nukleární rodina je rodina tvořená rodiči (rodičem) a dětmi. Rodinu rozšířenou

o blízké příbuzenstvo, prarodiče, strýce, tety a další, označujeme termínem rodin a

rozšířená (velká). (15)

Nejprve se rodíme a vyrůstáme v rodině orientační, později zakládáme rodinu

prokreační (reprodukční), ve které sami přebíráme rodičovské role. (7)

1.2.3 Současné rodinné společenství

V současné době ještě stále přežívá tradiční sociologický a demografický

přístup, který pohlíží na rodinu jako na jednotnou zájmovou strukturu. Přitom reálně se

česká rodina již významně posunula. (19)

Poznatky o životní úrovni rodin, možnostech profesního a osobního růstu členů

rodiny, o problémech či deviacích a rozkladu rodin tak vypovídají i o poměrech ve


[…]


Po zodpovězení všech otázek vraťte, prosím, dotazník přímo mně či pověřené

osobě. Děkuji za pochopení, Vaše úsilí při vyplňování a čas, který mi budete věnovat.

S pozdravem Žaneta Abesková
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PPeeddssQQLLTTMM

DDoottaazznnííkk oo ppeeddiiaattrriicckkéé kkvvaalliittěě žžiivvoottaa

MMoodduull VVlliivv nnaa rrooddiinnuu

Verze 2.0 – česky

ZPRÁVA RODIČŮ

POKYNY

Rodiny s chronicky nemocnými dětmi mají někdy specifické starosti nebo problémy

vzhledem ke zdraví dítěte. Na následující stránce je uveden seznam věcí, které by

mohly pro Vás znamenat problém .

Sdělte nám, prosím, jak velký problém znamenalo následující pro Vás v průběhu

posledního JEDNOHO m ěsíce zakroužkováním následujících možností:

0 jestliže to není problém nikdy

1 jestliže to není problém téměř nikdy

2 jestliže to je problém někdy

3 jestliže to je problém často

4 jestliže to je problém téměř vždy

Každá vaše odpověď je správná.

Jestliže nerozumíte otázce, požádejte o pomoc.
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Jak velký problém bylo následující pro vás za poslední JEDEN měsíc, vzhledem ke
zdraví dítěte?

FYZICKÉ FUNKCE (problémy v oblasti…) Nikdy
Téměř
nikdy

Někdy Často
Téměř
vždy

1. Cítím se unavený během dne 0 1 2 3 4

2. Cítím se unavený když ráno vstávám 0 1 2 3 4

3. Jsem natolik unavený abych mohl
dělat věci, které mám rád

0 1 2 3 4

4. Mám bolesti hlavy 0 1 2 3 4

5. Cítím se fyzicky oslabený 0 1 2 3 4

6. Mám bolesti břicha 0 1 2 3 4

CITOVÉ, EMOCIONÁLNÍ FUNKCE

(problémy v oblasti…)
Nikdy

Téměř
nikdy

Někdy Často
Téměř
vždy

1. Cítím se úzkostlivý 0 1 2 3 4

2. Cítím se smutný 0 1 2 3 4

3. Cítím se rozzlobený 0 1 2 3 4

4. Cítím se frustrovaný 0 1 2 3 4

5. Cítím se bezmocný 0 1 2 3 4

SOCIÁLNÍ FUNKCE (problémy v
oblasti…)

Nikdy
Téměř
nikdy

Někdy Často
Téměř
vždy

1. Cítím se izolovaný od okolí 0 1 2 3 4

2. Mám problém získat podporu od
ostatních

0 1 2 3 4

3. Je těžké si najít čas pro volnočasové
aktivity / společenský život

0 1 2 3 4

4. Nemám dostatek energie pro
volnočasové aktivity / společenský

0 1 2 3 4
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život

POZNÁVACÍ FUNKCE (problémy v
oblasti…)

Nikdy
Téměř
nikdy

Někdy Často
Téměř
vždy

1. Je pro mě těžké udržet pozornost 0 1 2 3 4

2. Je pro mě těžké zapamatovat si co mi
lidé říkají

0 1 2 3 4

3. Je pro mě těžké zapamatovat si co
jsem právě slyšel / a

0 1 2 3 4

4. Je pro mě těžké myslet rychle 0 1 2 3 4

5. Mám problém si vzpomenout na co
jsem zrovna myslel / a

0 1 2 3 4

Jak velký problém bylo následující pro vás za poslední JEDEN měsíc, vzhledem ke
zdraví dítěte?

KOMUNIKACE (problémy v oblasti…) Nikdy
Téměř
nikdy

Někdy Často
Téměř
vždy

1. Myslím si, že ostatní nerozumí mojí
rodinné situaci

0 1 2 3 4

2. Je pro mě těžké mluvit o zdravotním
stavu mého dítěte s ostatními

0 1 2 3 4

3. Je pro mě těžké sdělit lékařům a
sestrám jak se cítím

0 1 2 3 4

OBAVY (problémy v oblasti…) Nikdy
Téměř
nikdy

Někdy Často
Téměř
vždy

1. Mám obavy, zda léky mého dítěte
zabírají nebo ne

0 1 2 3 4

2. Mám obavy, zda léky mého dítěte
nemají vedlejší účinky

0 1 2 3 4
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3. Mám obavy, jak bude reagovat okolí
na zdravotní stav mého dítěte

0 1 2 3 4

4. Mám obavy, jak nemoc mého dítěte
ovlivňuje ostatní členy rodiny

0 1 2 3 4

5. Mám obavy o budoucnost mého dítěte 0 1 2 3 4

POKYNY

Níže je uvedený seznam oblastí, které by mohly znamenat problém pro vaši rodinu .
Sdělte nám, prosím, jak velký problém znamenalo následující pro vaši rodinu
v průběhu posledního JEDNOHO m ěsíce .

DENNÍ AKTIVITY (problémy v oblasti…) Nikdy
Téměř
nikdy

Někdy Často
Téměř
vždy

1. Rodinné aktivity berou mnoho času a
úsilí

0 1 2 3 4

2. Obtížně si nacházím čas na domácí
povinnosti

0 1 2 3 4

3. Cítím se moc unavený na to, abych
dokončil domácí povinnosti

0 1 2 3 4

RODINNÉ PROSTŘEDÍ, VZTAHY (problémy
v oblasti…)

Nikdy
Téměř
nikdy

Někdy Často
Téměř
vždy

1. Nedostatek komunikace mezi členy
rodiny

0 1 2 3 4

2. Konflikty mezi členy rodiny 0 1 2 3 4

3. Obtížně tvoříme rozhodnutí jako
celá rodina

0 1 2 3 4

4. Obtížně řešíme rodinné problémy
dohromady

0 1 2 3 4

5. Mezi členy rodiny je stres nebo napětí 0 1 2 3 4