POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Žaneta Abesková**
- Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce:* MUDr. Josef Kříž
- Katedra:* Psychologie a speciální pedagogiky
- Název diplomové práce:* **Kvalita života rodin mentálně postižených jedinců**
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standartní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
Další hodnocení:

Dotazník vhodně vybraný umožnil i při relativně malém počtu dotazovaných hlubší rozbor problematiky rodin s mentálně postiženým dítětem. Jsou zachyceny všechny aspekty daného tématu.

Poměrně malý rozdíl mezi rodinami s postiženým dítětem a těmi, které postižené dítě nemají, potvrzuje i klinická zkušenost. Vybraná lehká mentální retardace nemusí znamenat vždy vážnější traumatizaci rodiny a sociální nápadnost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
S jakými reakcemi jste se setkala v kontaktovaných rodinách ?

Datum:8.6.2009

Podpis oponenta :